
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 395 del 22 Ottobre 2020 

Oggetto: S.U.A. Gara ponte ex L.R. n.20/2016 di 24 mesi  per conto del Comune di Canosa 
di Puglia (BT) per l’affidamento del servizio di  raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati, di spazzamento delle strade e altri servizi complementari.  
Nomina Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016. 
CIG: 8346393D61 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. n. 20/2016 e 

ss.mm.ii., che istituisce l'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti e in particolare l’art. 5 che nel rispetto della funzione di  <<… attuazione al piano regionale 
dei rifiuti e, in conformità della normativa nazionale e comunitaria, procede all'affidamento del 

servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani>> attribuisce  <<anche il 

compito di espletare attività di centralizzazione delle committenze nonché attività di committenza 

ausiliarie>>; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 
n.20/2016 art.10-bis co.1. di “Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” ; 
 

VISTA la determinazione n. 235 prot. num. 5323 del 29/06/2020 con cui il Direttore generale 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER), in 
qualità di stazione unica appaltante, ha indetto ai sensi dell’art. 60 del vigente D.lgs. n. 50/2016 
una gara aperta europea per l’affidamento del citato servizio di spazzamento, raccolta e 
conferimento dei rifiuti solidi urbani e servizi complementari del Comune di Canosa di Puglia 

(BT) da svolgersi in modalità telematica attraverso il portale EmPULIA e secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la determina del D.G. n. 216, prot. num. 4778 del 11/06/2020, con cui veniva nominato 

RUP della procedura di affidamento del servizio di spazzamento, raccolta, trasporto dei rifiuti 

solidi urbani e assimilati, servizi complementari per conto del Comune di Canosa di Puglia  (BT) 

l’avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’AGER Puglia; 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sul supplemento della Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea S109 del 1 luglio 2020, sulla GURI 5^ serie speciale Contratti pubblici n. 80 

Protocollo 000009138 del 22-10-2020

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

del 13/07/2020, sulla Sezione Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti e sulla piattaforma ANAC, sui quotidiani Il Messaggero e La Repubblica (ed. 

nazionale), il Nuovo Quotidiano di Puglia e il Corriere del Mezzogiorno (ed. locale) del 

15/07/2020,  sul sito web di AGER Puglia – sez. Bandi e Avvisi, nonché sulla piattaforma 

telematica regionale EmPULIA;  

ATTESO che la gara verrà affidata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 
2, del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale, nelle procedure di 

affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è attribuita ad una Commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto, nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;  

VISTO il comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che statuisce che i commissari sono 

scelti, in caso di appalti di importo superiore alla soglia comunitaria, tra gli esperti iscritti all’Albo 
dei componenti delle Commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;  

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. c) della l. n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del d.l. n. 

32/2019, che ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 le citate previsione dell’art. 77, co. 3 D.lgs. n. 
50/2016, e che quindi risulta sospesa l’operatività del suddetto Albo nazionale dei commissari di 

gara;  

CONSIDERATO che nelle more dell’attivazione dell’Albo nazionale obbligatorio dei membri 
delle commissioni giudicatrici opera il regime transitorio previsto dall’art. 216, comma 12, del 
Codice, per cui la commissione di gara deve essere nominata dal soggetto competente ad effettuare 

la scelta dell’affidatario secondo regole di competenza e trasparenza individuata da ciascuna 
stazione appaltante; 

VISTO l’art. 9 del Regolamento di  Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza 
dell’AGER Puglia approvato con Decreto n. 85 del 17 ottobre 2017 del Commissario ad acta della 

citata agenzia recante la disciplina delle “ Commissioni di gara”;  

 

DATO ATTO dell’assenza di risorse organiche all’interno dell’AGER Puglia da destinare alla 
predetta funzione per comprovato carico amministrativo; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 7 settembre 2020 

alle ore 12.00, e che pertanto può e deve procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

DATO ATTO che l’Ing. Ambrogio Giordano con incarico di dirigente tecnico presso la società 

A.M.I.U. Puglia S.p.A., unità operativa di Foggia. è in possesso dell’esperienza necessaria ai fini 
del suo insediamento in qualità di Presidente di Commissione;  

DATTO ATTO che l’Ing. Salvatore Mastrorillo, direttore generale della  S.A.N.B. s.p.a.,, è in 

possesso dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di membro della 

Commissione di gara;  

DATO ATTO, altresì, che l’Avv. Prof. Michele Dionigi, libero professionista del Foro della Corte 
d’Appello di Bari, specializzato in diritto amministrativo, iscritto nell’elenco degli avvocati di 

fiducia dell’Ager Puglia, adottato con Decreto del Commissario ad acta n. 96 del 30.11.2017;  

RILEVATO che i professionisti hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza 

per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice per aver gestito nell’ambito 
dei propri incarichi procedure di gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

ACQUISITI i curricula dei predetti componenti della commissione, da pubblicare ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 unitamente alla presente determinazione e i nulla osta dei 

rispettivi Enti di appartenenza ; 

ACCERTATO che nessuno dei nominandi commissari ha svolto funzioni o incarichi tecnici o 

amministrativi relativamente al contratto da affidarsi, conformemente a quanto previsto dall’art. 
77, comma 4, del Codice;  

VISTI e RICHIAMATI la disciplina di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., quella della lex specialis 

fissata dalla documentazione di procedura, la legge generale sul procedimento amministrativo, L. 

7 agosto 1990, n. 241, nonché ogni altra disposizione applicabile alla fattispecie, 

RITENUTO di stabilire che il compenso per l’espletamento dell’incarico in argomento trova 

copertura finanziaria a valere sul quadro economico di gara approvato con determinazione 

dirigenziale adottata dal IV Settore del Comune di Canosa di Puglia prot. num. 393 del 

07/04/2020;  

VISTI:  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso,  

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di spazzamento, 

raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani e servizi complementari del Comune di Canosa 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

di Puglia (BT) nella seguente composizione, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione 

dei soggetti di seguito nominati, per il caso di indisponibilità di alcuno di essi:  

1. Presidente – Ing. Ambrogio Giordano, dirigente tecnico presso la società A.M.I.U. 

Puglia s.p.a.;   

2. Componente – Ing. Salvatore Mastrorillo, direttore generale della  S.A.N.B. s.p.a.; 

3. Componente – Avv. Prof. Michele Dionigi, libero professionista del Foro della 

Corte d’Appello di Bari; 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte Rita Armento, funzionario presso l’Ager 
Puglia;  

2. DI ALLEGARE, quale parte integrante del presente atto, i curricula vitae dei tre membri della 

Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

 

3. DI ACQUISIRE, al momento dell’accettazione dell’incarico, le dichiarazioni di cui all’art. 
77, comma 9, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rese dai componenti della Commissione giudicatrice; 

 

4. DI DARE ATTO che il compenso per l’espletamento dell’incarico in argomento trova 

copertura finanziaria a valere sul quadro economico di gara approvato con determinazione 

dirigenziale adottata dal IV Settore del Comune di Canosa di Puglia prot. num. 393 del 

07/04/2020; 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., nonché delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016 sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 
servizio di gestione dei rifiuti nella sezione denominata “Amministrazione trasparente – Bandi 

e Avvisi”; 
 

7. DI NOTIFICARE il presente atto ai componenti della Commissione individuati nonché al 

Comune di Canosa di Puglia; 

 

8. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 22 ottobre 2020   

                    Il Direttore Generale  

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

Firmato digitalmente da:GRANDALIANO GI
ANFRANCO
Data:22/10/2020 12:13:12

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


























Pagina 1/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

Formato Europeo  
Curriculum vitae 
 

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  
(art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 come modificato dall'art. 15 comma 1 della Legge 12 novembre 2011, 
n. 183) 
 

ni false comportano l’applicazione 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel 

 

 
Il sottoscritto Ambrogio Giordano, consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate 
nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità: 

  

 
 

Informazioni personali 

 

Nome / Cognome Ambrogio Giordano 
Indirizzo Via Meridiana 44 - 71121 Foggia (FG) 
Telefono  Cellulare:  3478341016 

Fax  
E-mail 

                          PEC 
 giordanoambrogio@libero.it 
 ing.ambrogiogiordano@sicurezzapostale.it 

  
Cittadinanza Italiana 

  
Data di nascita 05/09/1961 

  
Codice Fiscale GRDMRG61P05D643W  

  

Occupazione /Settore 
professionale 

- Dirigente Tecnico AMIU Puglia Spa - Libero Professionista: 
 - Ingegnere Civile e Ambientale 
 - Pianificatore Territoriale, Urbanistico e Ambientale 
 - Sociologo indirizzo Mass media e Comunicazione 

- Criminologo-Criminalista 
- Blogger 
- Tecnico Ricostruttore Incidenti Stradali 
- Tecnico Certificatore Energetico 
- Tecnico Progettazione e Gestione Verde Pubblico e Privato 
- Energy Manager 
- RSPP-CSP-CSE 

 
   Esperienza professionale 

 

 Dal 1981 ad oggi 
Perito Agrario iscritto al Collegio dei Periti Agrari della Provincia di Foggia al n. 282 

 

Libero professionista 
 
Dal 1981 al 1999 

  Tecnico agrario - Topografo 
 Studio Tecnico Edile Agrario “Giordano” Cerignola (FG) 
 Libero professionista 
  

  Dal 1990 al 1999 
Azienda A.M.I.C.A. Foggia Società Partecipata del Comune di Foggia 
Tecnico Sezione Servizi Speciali - Capo Reparto 
Tecnico responsabile Servizi Verde Pubblico 
Tecnico progettista Verde Pubblico e Privato  
 
1998 
Membro commissione pubblico concorso Tecnico Responsabile disinfezione, disinfestazione e 
manutenzione verde. 
Azienda Municipalizzata di Potenza 
Consulente tecnico  



Pagina 2/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 
1998 
Consulente per implementazione ed organizzazione servizio disinfezione, disinfestazione e 
manutenzione verde pubblico città di Potenza. 
Azienda Municipalizzata di Potenza  
Consulente tecnico 
 
Dal 1999 al 2016  
Geometra iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri laureati della 
Provincia di Foggia al n. 1918 
Libero professionista 

 
Dal 1999 al 2011 
Amministratore e Direttore Commerciale della società Fuzzy Logic Group srl 
Import/export informatica e prodotti elettronici hi-tech 
Imprenditore 
 
Dal 2000 al 2001 
Tecnico redattore e direzione lavori del Piano Ambientale Fitosanitario 
 di 22 Comuni Subappennino Dauno. 
Azienda S.O.S. Ambiente di Foggia. 
 Libero professionista 
 
Dal 2000 al 2011 
Consulenza socioterapica tossicodipendenze e devianze minorili 
Analisi contesti familiari a rischio  
Consulenze famiglie in ambiti criminogenetici 
Analisi comportamentali e profiling di adulti a comportamento criminogeno 
Analisi comportamentale e semiotica di specifici atti criminali 
Libero professionista 
 
Dal 2007 al 2011 
Ingegnere junior Civile e Ambientale  
Studio di Ingegneria Cartesium - Foggia 
Ingegnere progettista 
Libero professionista 
 
2008 
Consulente tecnico modelli matematici per l’ambiente. Coordinatore implementazione S.I.T. 
e reti monitoraggio ambientale presso Tecnomaster srl / Geotronic divisione sviluppo e ricerca 
Libero professionista 
 
Dal 2010 ad oggi  
Ingegnere Civile strutturista, Ambientale, Ingegneria Naturalistica 
Studio di Ingegneria Cartesium - Foggia 
Libero professionista 
 
2010 
Nomina membro Comitato di Indirizzo della “Fondazione Giuseppe Palena Onlus” di Foggia 
 
2011 
Ingegnere Civile e ambientale Consulente Tribunale di Foggia  
 
2011 
Perito Criminologo presso il Tribunale di Foggia  
 
 Dal 2012 al 2015 
ISDE International Society of Doctors for the Environment 



Pagina 3/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

Associazione Medici per l’Ambiente – Provincia di Foggia. 
Vicepresidente 
 
2013 
Direttore Tecnico Progetto CARTESIO 
Pianificazione Servizi ambientali per i Comuni 
 Libero professionista 
 
2013 
Nomina di Consigliere del Coordinamento Provinciale di Foggia di Fare Ambiente Lab. 

Movimento Ambientalista Europeo con delega al Territorio e Comunicazione. 
Commissario tecnico 
 
 2013 
 Iscrizione FIPEC Federazione Italiana Professioni Emergenti Certificate 
 
 2013 
 Collaborazione alla Cartografia ed Analisi Territoriale Piano di Lottizzazione Convenzionata 
 Via Tito Serra/Via S. Pellico - Comune di Foggia 
 Consulente tecnico 
 
 2014 
 Tecnico redattore del Piano: 
 Studio Preliminare per la Redazione del Piano del Verde - Comune di Ariano Irpino (AV) 
 Consulente tecnico 
 
 2014 
 Tecnico redattore del Piano:  
 Piano Fitosanitario della Villa Comunale e di controllo infestanti arboree ed arbustive del 
Castello Normanno - Comune di Ariano Irpino (AV) 
 Consulente tecnico 
 
 2015 
 Iscrizione in qualità di CTU presso il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche della Corte 
 di appello di Napoli 
Consulente Tecnico d’Ufficio 
 
 2016 
Consulenza Cooperativa Opera, per lavori di Espianto e Ripristino Alberature Stradali nel 
Comune di Troia  
 Consulente tecnico 
 
 2016 
 Redazione e Direzione Piano di Ripristino Ambientale Indoor per il Comune di Candela (FG) 
 Consulente tecnico 
 
 2016 
 Redazione Business Plan Riconversione Urbanistica Centro Turistico Bonassisa Segezia (FG) 
 Consulente tecnico 
 
 2016 ad oggi 
 Vincitore dell’Avviso di Selezione ad evidenza pubblica di n. 1 Dirigente Tecnico  
 AMIU Puglia Spa, sede operativa di Foggia 
 Dirigente Tecnico 
 
 
 
 



Pagina 4/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

2016 
Procedura aperta per il servizio di noleggio automezzi per l’espletamento dei servizi di igiene 
urbana nella città di Foggia. CIG 6808326858- 6808329AD1- 6808332D4A- 6808334EF0- 
6808338241 – Importo 456.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2017 
Progettista Cartografia Numerica e Sistema di Pianificazione Servizi Urbani  
Città di Foggia - AMIU Puglia S.p.a. 
Consulente tecnico  
 

 

 2017 
 Procedura aperta per il servizio di vigilanza armata e portierato sede di Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 690478372E - 6904805955 – Importo 265.420,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2017 
Servizio di realizzazione area di quarantena - impianto Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 6955757841 – Importo 70.350,79 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
2017 
 Servizio di noleggio n. 4 spazzatrici Ravo - 6 mesi. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 6911076056 – Importo 94.800,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2017 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di igienizzazione e lavaggio automezzi sede di 
Foggia.  
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 70588657AB – Importo 230.636,00 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
2017 
Procedura aperta servizio di garanzie assicurative per unità produttive di Bari e Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7096060DF2 – Importo 8.000.000,00 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
2017 
Servizio di selezione e affinazione imballaggi in plastica. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7136387CD7 – Importo 195.340,00 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
2017 
Procedura aperta con termini di urgenza per il servizio di noleggio di mezzi per l’espletamento 
del servizio di igiene urbana nella città di Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 71930558C2- 7189085C9B- 7189092265- 71890965B1- 7189102AA3 – Importo 
400.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2017 
Consulenza Piano Disinfestazione, Disinfezione e Derattizzazione  



Pagina 5/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

Comune di Anguillara Sabazia (RM) 
Consulente tecnico 
 
 2017 
Consulenza Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale - Comune di Anguillara   
 Sabazia (RM) 
 Consulente tecnico 
 
2017 
Fornitura di n. 1 autocarro 35 q.li con cassone ribaltabile con gru. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG Z7F214900E - Importo 20.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
 2017 
 Progettazione esecutiva adeguamento stazione approvvigionamento idrico acqua potabile 
 Ponton Dell’elce - Comune di Anguillara Sabazia (RM) 
 Consulente tecnico 
 
 2017 
Progetto di fattibilità Impianto Multi Selezione AMIU Puglia spa - Sede Operativa di Foggia  
 Consulente tecnico 
 
2017 
Progetto di fattibilità Impianto Re.Mat. AMIU Puglia Spa sede di Foggia  
Consulente tecnico 
 
2017 
Progetto di fattibilità Impianto Re.Mat. AMIU Puglia Spa sede di Bari 
Consulente tecnico 
 
 2017 
 Collaboratore alla redazione del Documento Programmatico Preliminare  
 del Piano Urbanistico Generale del Comune di Roseto Valmaggiore. 
 Analisi della semiotica urbana e indagine Socioeconomica del Contesto Urbano. 
 Consulente tecnico - Consulente Sociologo 
 
2017 
Servizio di noleggio vaglio mobile. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 733086010D - Importo 78.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Procedura aperta per il servizio di manutenzione degli impianti di biostabilizzazione e 
tritovagliatura, siti nel complesso aziendale AMIU Puglia spa – z.i. Bari e località Passo 
Breccioso Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7301967DC7- 73019721EB – Importo 2.084.198,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Procedura aperta per il servizio di manutenzione degli impianti di biostabilizzazione e 
tritovagliatura, siti nel complesso aziendale AMIU Puglia spa – z.i. Bari e località Passo 
Breccioso Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7301967DC7 - 73019721EB - Importo 2.084.198,00 euro. 
Membro Commissione Gara 



Pagina 6/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 
2018 
Procedura aperta per il servizio di manutenzione degli impianti di biostabilizzazione e 
tritovagliatura, siti nel complesso aziendale AMIU Puglia spa – z.i. Bari e località Passo 
Breccioso Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 730516902B – Importo 1.280.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Procedura aperta con termini urgenti per la fornitura di n. 2 compattatori carico laterale 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 73973316A6 – Importo 370.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Collaboratore editoriale Consul Press - Agenzia Stampa 
 Roma 
 
2018 
Avviso pubblico per individuazione società di supporto alla formazione finanziata per le unità 
operative di Bari e Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG Y382276C5B – Importo 20.000,00 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
2018 
Servizio di ripristino pavimentazione interna impianto TMB FG. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG YCF230C33D – Importo 39.975,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Fornitura e posa in opera in sito di biomassa filtrante mediante sostituzione del materiale 
esistente compreso il servizio di rimozione e smaltimento di quest’ultimo presso l’impianto di 
biostabilizzazione di Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7449129FB3– Importo 286.400,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Docente di Sociologia Generale Corso OSS Istituto Pegaso Foggia. 
Sociologo 
 
2018 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di igienizzazione e lavaggio automezzi sede di 
Foggia -gara gestita in modalità telematica. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7455794BD6– Importo 530.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
 2018 
 Direttore dei lavori delle aree e delle infrastrutture conformi al DGR N°1096 del 05/06/2012 
 “Gestione allarmi radiometrici in impianti trattamento/smaltimento RSU” all’impianto sito in 
località Passo Breccioso Foggia 
 
2018 
 Collaboratore editoriale 



Pagina 7/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 Il Frizzo - Testata Giornalistica online  
 Lucera (FG) 
 
2018 
 Perizia di Stima Complesso Industriale zona ASI di Foggia. 
 Bleu s.r.l. in liquidazione 
 Consulente tecnico  
 
2018 
Procedura aperta per  l’affidamento  del  servizio  noleggio automezzi per l’espletamento del 
servizio di igiene urbana - unità operativa di Bari e di Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 75477475DC- 7547750855- 75477529FB- 7547757E1A- 754776116B- 754776658A– 
Importo 1.080.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2018 
Realizzazione impianto per la Digestione Anaerobica ad Umido della Frazione Organica  
dei rifiuti urbani - AMIU Puglia S.p.a. - sede di Bari. 
Direttore Lavori  
 
2018 
Procedura aperta in modalità telematica per il servizio di noleggio mezzi per l’espletamento del 
servizio di igiene ambientale. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 7657357AE3- 7657356A10– Importo 420.000,00 euro. 
Membro Commissione Gara 
 
2019 
 Realizzazione impianto per la Digestione Anaerobica ad Umido della Frazione Organica  
dei rifiuti urbani - AMIU Puglia S.p.a. - sede di Bari. 
Direttore Lavori  
 
2019 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di svuotamento campane del vetro e raccolta 
trasporto e smaltimento pile esauste e farmaci scaduti. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 778202495A- 7782026B00– Importo 400.000,00 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
2019 
 Avviso di selezione esterna per il reclutamento di una figura di Capo Servizi 
Tecnici e Impianti di livello 8°/B C.C.N.L. AMIU Puglia Spa U.O. di Foggia.  
 Membro Commissione esaminatrice 
   
 2019 
 Membro Commissione Avviso di selezione esterna per il reclutamento di una figura di Capo 
Servizi Esterni Operativi di livello 8°/B C.C.N.L. AMIU Puglia Spa - U.O. di Foggia. 
 Membro Commissione esaminatrice 
 
 2019 
 Direttore Tecnico Responsabile Piattaforma integrata Località Cafaro di Atella (PZ) 
 Azienda A.M.A. S.r.l. partecipata del Comune di Atella (PZ) 
 Consulente tecnico  
 
2019 
Servizio di selezione, valorizzazione conferimento ai consorzi di filiera delle frazioni di 
imballaggi primari provenienti da attività di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani 



Pagina 8/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

(imballaggi in plastica CER 15.01.02, imballaggi metallici CER 15.01.04 e imballaggi in 
materiali misti CER 15.01.06) eseguite nel comune di Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 80617942DE– Importo 418.347,00 euro. 
Presidente Commissione Gara 
 
 2019 
 Nomina del Consiglio di Amministrazione AMIU Puglia Spa del 26 luglio 2019 a Coordinatore 
dell’Area Tecnica dell’Unità Operativa di Bari 
 Consulente tecnico 
  
 2019 
 Nomina della Provincia di Foggia come membro Commissione di Gara Europea a Procedura 
Aperta per l’Appalto del Servizio di Raccolta e Trasporto di Rifiuti Urbani ed assimilati di 
spazzamento e altri complementari. Affidamento soggetto a risoluzione anticipata per 
intervenuta attivazione del servizio da parte dell’ARO Foggia 5. 
Provincia di Foggia 
 CIG 78751982FA - Importo 750.000,00 euro.  
 Membro Commissione Gara 
 
2019 
Redazione Cartografia Numerica Vettoriale del territorio comunale di Atella (PZ) 
Azienda A.M.A. S.r.l. partecipata del Comune di Atella (PZ) 
Consulente tecnico  
 
 2019 
 Direttore Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento capannone industriale 
impianto TMB in cls armato precompresso sito in Foggia località Passo Breccioso 
Consulente tecnico  
 
2020 
Realizzazione impianto per la Digestione Anaerobica ad Umido della Frazione Organica  
dei rifiuti urbani - AMIU Puglia S.p.a. - sede di Bari. 
Direttore Lavori  
 
2020 
 Direttore Tecnico Responsabile Piattaforma integrata Località Cafaro di Atella (PZ)  
 Azienda A.M.A. S.r.l. partecipata del Comune di Atella (PZ) 
 Consulente tecnico  
 
2020 
Incarico di redazione piano strategico di rilancio aziendale – piano operativo di impresa e 
servizi connessi di A.M.A. S.r.l. partecipata del Comune di Atella (PZ) 
Consulente Tecnico 
  
2020 
 Servizio di carico, trasporto e conferimento a recupero dei rifiuti codice CER 200303. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 8087721680 - 80877248F9 - Importo 1.972.000,00 euro.  
 Presidente Commissione Gara 
 
2020 
 Servizio di raccolta differenziata carta e cartone (congiunta) e imballaggi di cartone (selettiva) 
nella città di Bari. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 820172880D- Importo 5.311.595,63 euro.  
 Presidente Commissione Gara 
 



Pagina 9/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

2020 
 Valutazione tecnica di immobile da adibire a nuova sede della U.O. di Foggia 
 AMIU Puglia S.p.a. 
 Responsabile Unico del Procedimento 
 
 2020 
Componente di Commissione per il Comune di Foggia, ex Art.240 D.lgs. 163/2006. 
POR Puglia 2000 – 2006. Asse 1 – Misura 1.8 – Miglioramento del sistema gestione rifiuti – 
Azione 3° “Sistema di trattamento dei rifiuti urbani nel Comune di Foggia – località Passo 
Breccioso – a servizio del bacino di utenza FG/3 costituito da un impianto di biostabilizzazione 
e da una discarica di servizio/soccorso. Collaudo tecnico amministrativo. Art. 240 D.lgs. 
12.4.2006 n. 163 – costituzione della commissione per la formulazione della proposta di 
accordo bonario con riferimento alle riserve apposte dall’appaltatore ATI Unieco – Intini. 
Consulente tecnico 
 
2020 
Componente di Commissione Valutatrice, per conto della società partecipata a totale capitale 
pubblico ECO.LAN. Spa di Lanciano (CH), in relazione all’Avviso pubblico di selezione, per 
titoli ed esami, per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale della ECO.LAN.  Spa a 
tempo indeterminato full-time – CCNL Confservizi Ferdermanager. 
Membro Commissione esaminatrice 
 
2020 
Servizi di connettività, per la durata di anni due, per le sedi operative di Bari e Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 8323321DC3 - Importo 82.000,00 euro.  
 Presidente Commissione Gara 
 
2020 
Componente Commissione Giudicatrice per Avviso di selezione esterna per “Dirigente 
relazioni istituzionali, contenzioso e rapporti con i soci” - AMIU Puglia Spa - U.O. di Bari. 
 Membro Commissione esaminatrice 
 
2020 
 Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria impianti di TMB Bari e Foggia. 
AMIU Puglia S.p.a. 
CIG 8299702AC0 - 8299703B93 - Importo 4.300.000,00 euro.  
 Presidente Commissione Gara 
 
 2020 
 Politecnico di Bari - Progetto formativo dei tirocinanti Claudia Costantino e Ignazio Minervini 
 In merito a Impianto per la Digestione Anaerobica ad Umido della Frazione Organica  
 dei rifiuti urbani. 
 AMIU Puglia S.p.a. sede di Bari. 
Tutor didattico 
 
 
Elenco lavori da RUP Responsabile Unico del Procedimento: 
Stazione Appaltante AMIU Puglia Spa 
 
 

OGGETTO DELLA GARA CIG Qualifica Data Creazione Importo  

Automezzi per raccolta rifiuti zona start up piano 
CONAI 

69757402C1 RUP 10/02/2017 47.000,00 

Automezzi per raccolta rifiuti zona start up piano 
CONAI 

6975756FF1 RUP 10/02/2017 225.000,00 

Automezzi per raccolta rifiuti zona start up piano 
CONAI 

6975776077 RUP 10/02/2017 544.000,00 



Pagina 10/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

Automezzi per raccolta rifiuti zona start up piano 
CONAI 

6975790C01 RUP 10/02/2017 62.000,00 

Automezzi per raccolta rifiuti zona start up piano 
CONAI 

6975806936 RUP 10/02/2017 25.000,00 

Servizio raccolta differenziata imballaggi in vetro 
biennio 2017/2019 

70990999D0 RUP 01/06/2017 1.010.000,00 

Servizio di nolo mezzi e facchinaggio per distribuzione 
kit zona star up 1 

72199245C3 RUP 28/09/2017 52.000,00 

Servizio di ritiro e avvio a recupero di posidonia mese 
di settembre a seguito autorizzazione prot. 28712 del 
27/09/2017 del comune di bari 

724011296C RUP 16/10/2017 143.000,00 

Servizio di ritiro e avvio a recupero di posidonia mese 
di settembre a seguito autorizzazione prot. 30780 del 
12/10/2017 del comune di bari 

724656569C RUP 19/10/2017 119.681,90 

Servizio di carico trasporto e avvio a recupero di 
biomasse vegetali spiaggiate 

725380908E RUP 26/10/2017 448.000,00 

Ordine integrativo n. 2 vasche ribaltabili da 2,5 mc 7299311DFA RUP 29/11/2017 40.800,70 

Ordine integrativo 3 costipatori 7299345A0A RUP 30/11/2017 163.057,20 

Servizio pulizia spiaggia Pane e Pomodoro anno 2018 7469892DDF RUP 30/04/2018 84.744,00 

Servizio pulizia coste anno 2018 7469923776 RUP 30/04/2018 208.308,00 

Raccolta e messa in riserva di posidonia dal molo San 
Nicola Di Bari. 

74800837C2 RUP 09/05/2018 76.000,00 

Affidamento del servizio di verifica, ai fini della 
validazione, del progetto esecutivo avente ad oggetto 
la costruzione di impianto di digestione anaerobica 
della FORSU e produzione di biogas e compost. (art. 
36, comma 2, lett. b d.lgs. n. 50/2016)  

748924507D RUP 14/05/2018 75.256,29 

Fornitura sacchi zona PAP 1 per il secondo anno. 7511720371 RUP 31/05/2018 186.680,00 

Servizio manutenzione impianti elettrici civili ed 
industriali 

76999675C7 RUP 21/11/2018 50.000,00 

Affidamento in concessione servizio di raccolta 
differenziata indumenti usati 

778444573A RUP 31/01/2019 314.092,00 

Servizio stagionale di pulizia lido pubblico ' Pane e 
Pomodoro'. 

78909276F4 RUP 30/04/2019 97.777,00 

Affidamento del servizio di pulizia delle coste e litorali 
della città di Bari 

7895358F85 RUP 03/05/2019 27.216,00 

Affidamento del servizio di pulizia delle coste e litorali 
della città di Bari 

789535905D RUP 03/05/2019 242.676,00 

Affidamento del servizio di pulizia delle coste e litorali 
della città di Bari 

7895361203 RUP 03/05/2019 269.892,00 

Servizio di carico, trasporto ed avvio a recupero di 
biomasse vegetali spiaggiate 

7905475C56 RUP 13/05/2019 981.500,00 

Fornitura di n. 450 contenitori per la raccolta rifiuti da 
lt. 1.100 e di n. 1.000 bidoni carrellati da 240 lt. 

791296514B RUP 17/05/2019 96.750,00 

Fornitura di n. 450 contenitori per la raccolta rifiuti da 
lt. 1.100 e di n. 1.000 bidoni carrellati da 240 lt. 

791296621E RUP 17/05/2019 35.000,00 

Affidamento servizio di R.D. vetro causa disposizioni 
circolare AGER 00003437 /2019 

7941060205 RUP 13/06/2019 200.000,00 

Servizio raccolta e recupero carta e cartoni  80641635D3 RUP 14/10/2019 1.300.000,00 

Affidamento servizio di conferimento vetro a Recuperi 
Pugliesi, periodo agosto - dicembre 2019  

8077783D65 RUP 24/10/2019 350.000,00 

Interventi di ripristino delle fontane della villa comunale 
di foggia in ottemperanza alla richiesta pervenuta dal 
Comune di Foggia in data 5.11.2019 

8091917D24 RUP 06/11/2019 93.940,00 



Pagina 11/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

Servizio di diserbamento nelle more della stipula del 
contratto di servizio con il Comune di Bari (dal 
01.12.2019 al 01.06.2020) 

816308245E RUP 02/01/2020 198.000,00 

Servizi integrativi di raccolta differenziata carta e 
cartone in supporto al servizio porta a porta 

82295263B1 RUP 27/02/2020 144.117,08 

Servizi di raccolta differenziata vetro dal 16.02.2020 al 
30.06.2020 in attuazione disposizioni AGER 

8233544772 RUP 03/03/2020 245.000,00 

Servizio di conferimento a recupero degli ingombranti 
e materassi CER 200307 - 200111 provenienti dal 
servizio di raccolta stradale sul territorio del Comune di 
Bari e/o conferiti presso i centri di raccolta comunali 
gestiti da AMIU PUGLIA SPA PUGLIA, per il periodo di 
mesi 2. 

82690045F7 RUP 07/04/2020 204.000,00 

Servizio conferimento CER 190501 presso l’impianto 
finale di Dupont secondo disposizioni Ager  

8270136C1D RUP 08/04/2020 4.500.000,00 

Servizio di raccolta differenziata carta e cartone nella 
Citta’ di Bari (periodo aprile- giugno) 

82715857DF RUP 09/04/2020 600.000,00 

servizio conferimento rifiuti CER 190501 dal 
01.03.2020 al 30.04.2020 presso la discarica di 
Manduriambiente secondo disposizione Ager  

8289567F14 RUP 30/04/2020 330.000,00 

Servizio di conferimento del rifiuto CER 190501 presso 
discarica Formica Ambiente 

829088920B RUP 04/05/2020 370.000,00 

Proroga servizio di diserbamento ai sensi art. 5 
capitolato speciale  

8324902674 RUP 29/05/2020 99.000,00 

Servizio di conferimento rifiuti CER 1090501 c/o 
discarica Manduriambiente dal 01.06.2020 al 
31.08.2020 

8381565E3B RUP 23/07/2020 1.271.000,00 

Affidamento servizio conferimento rifiuti CER 190501 
presso Formica Ambiente S.r.l. fino al 31.12.2020 

83913232CD RUP 31/07/2020 510.000,00 

Servizio di installazione, gestione e manutenzione di 
un sistema di n. 15 (Quindici) fototrappole, Appalto 
biennale (24 mesi)  

8415090FEF RUP 26/08/2020 98.750,00 

Affidamento servizi di raccolta differenziata carta e 
cartone nella città di Bari nelle more dell’espletamento 
procedure amministrative espletamento nuova gara 
dal 01 agosto al 30 novembre 2020 

843461507E RUP 12/09/2020 650.000,00 

Affidamento del servizio di raccolta differenziata 
raccolta imballaggi di vetro nelle more 
dell’aggiudicazione delle procedure di gara per il 
periodo 01 agosto 2020- 30 novembre 2020. 

843464486A RUP 12/09/2020 300.000,00 

Servizio di conferimento a recupero degli ingombranti 
e materassi CER 200307 e 200111 provenienti dal 
servizio di raccolta stradale sul territorio del Comune di 
Bari e/o conferiti presso i centri di raccolta comunali 
gestiti da AMIU PUGLIA SPA, per il periodo di mesi 4.  

84361692E4. RUP 14/09/2020 200.000,00 

Affidamento alla ditta Scai del servizio di noleggio a 
freddo di n. 2 pale 220 per u.o. Foggia e n. 2 pale 150 
per u.o. Bari  

8450790485 RUP 25/09/2020 53.400,00 

Proroga servizio di diserbamento ai sensi art. 5 
capitolato speciale dal 02.09.2020 al 31.12.2020 

846093479C RUP 05/10/2020 133.000,00 



Pagina 12/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 
Istruzione e formazione 

 

  

  1981 
 Diploma Perito Agrario 
  Istituto Tecnico Agrario G. Pavoncelli Cerignola (FG) 

 
 1981 

Iscrizione Collegio dei Periti Agrari della Provincia di Foggia n. 298 
Provincia di Foggia n. 1918 
 

 1990 
Corso di Perfezionamento Professionale  
Tecnico per la Progettazione e Gestione Verde Pubblico e Privato 
Corso annuale di ore 1000 
En.A.I.P. Regione Puglia 

 
1991 
Corso cartografia numerica ed utilizzo strumentazioni di rilievo optoelettroniche 
Corso rilievo cartografico G.P.S. 
Corso formazione a cura della Sokkisha spa 

 
1993 
Diploma di Geometra 
Istituto tecnico per Geometri E. Masi Foggia 
 
1996 
Corso di Perfezionamento Professionale 
Sistemi di Produzione con Lotta Chimica, Biologica ed Integrata 
Corso annuale di ore 400 
E. N. A. I. P. Regione Puglia 
 
1999 
Esame di abilitazione e iscrizione Collegio dei Geometri e dei Geometri laureati della 
Provincia di Foggia al n. 1918 
 
1999 
Laurea in Sociologia indirizzo Mass Media e Comunicazione  
conseguita ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999, 
Università degli Studi di Urbino  
22 giugno 1999 - Votazione: 105/110 
 
2007 
Laurea in Ingegneria Civile L8 - 30 novembre 2007 
Università degli Studi G. Marconi – Roma 
30 novembre 2007 - Votazione: 94/110 
 
2010 
Laurea Magistrale in Ingegneria Civile LM 23  
Università degli Studi G. Marconi - Roma 
20 maggio 2010 - Votazione: 90/110 
 
2010 
Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere Civile e 
Ambientale 
sez. A Prima Sessione dell’anno 2010 
Politecnico di Bari 
Votazione: 204/240. 



Pagina 13/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 
2010 
Iscrizione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia   
Sez. A - Ingegneria Civile e Ambientale n. 2802  
 
2011 
Master di Secondo Livello in Scienze Criminologiche  
Università degli Studi G. Marconi – Roma 
14 luglio 2011 - Votazione: 103/110 

 
2011  
Iscrizione all'International Crime Analisys Association come Associate Member. 
 
2011 
Corso di Perfezionamento Ricostruzione Incidenti Stradali 
Università degli Studi di Firenze 
Facoltà di Ingegneria Dipartimento di Meccanica e Tecnologia Industriale. 
 
2012  
Corso di Formazione Patologia Ambientale 
Ordine dei Medici di Foggia – ISDE Associazione Medici per l’Ambiente. 
Auditorium Trecca – Foggia 
 
2013 
Laurea Magistrale in Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale LM48  
Università degli Studi G. Marconi – Roma 
08 marzo 2013   Votazione: 103/110 

 
2013 
Corso di Certificazione Energetica degli Edifici Linee Guida Nazionali  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 
2014 
Corso di Energy Manager  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 

 
2014 
Corso di Formazione speciale “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) per tutti i macrosettori ATECO” – durata 100 ore – ai sensi del D.lgs. 81/2008.  
Biodaunia s.a.s. Centro accreditato ACCREDIA n°1152. 
 
2014 
Corso di Formazione per Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Modulo C  
- durata 24 ore - ai sensi del D.lgs. 81/2008. 
 Biodaunia s.a.s. Centro accreditato ACCREDIA n°1152. 
 
2015 
Corso di Progettazione Aree ed Edifici verdi  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 
2015 
Corso di Progettazione e Costruzione Case in Legno  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 
2016 
Corso di Formazione dei Lavoratori  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 



Pagina 14/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

2016 
Corso di Rilievi GPS  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 

 
2016 
Corso di Domotica  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 

 
2016 
Corso di Edifici a Energia quasi Zero  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 

 
2016 
Corso di Formazione dei Lavoratori  
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 
 2017 
Corso di AUTOCAD 
Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 
2018 
Corso di aggiornamento per Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Modulo B 
per tutti i Macrosettori ATECO - durata 100 ore - ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e 
Accordo Conferenza Stato-Regioni n. 128 del 07/07/2016. 

 Biodaunia s.a.s. Centro accreditato ACCREDIA n°1152. 
 
2018 
Corso GPS in ambito Topografico 

 

Beta Formazione S.r.l. - Lugo (RA). 
 
2020 

 Corso di “Coordinatore della Sicurezza nei Cantieri in fase di Progettazione e di Esecuzione”  
 durata 120 ore - ai sensi ai sensi dell’Allegato XIV al D.lgs. 81/08 e s.m.i. 
 Biodaunia s.a.s. Centro accreditato ACCREDIA n°1152. 
 

 
Capacità e competenze 

personali 

 

  

  Madrelingua Italiana 

  

 Inglese 
  Comprensione Parlato Scritto 

  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

 
 

 inglese A1  A2  A1  A2  A1 

  
 
 

          

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 

 

 

 
 

Competenza specifica nel settore della comunicazione rivolta alla gestione delle risorse umane. 
Capacità di implementazione e gestione della comunicazione formale e informale rivolta ai 
gruppi di lavoro e per la formazione del management in ambito lavorativo. Padronanza circa 
l’applicazione di tecniche di comunicazione a programmi di gestione gruppi di lavoro e 
formazione del project management. Capacità di coordinare e gestire piani e programmi di 
comunicazione aziendali per mass-media. Ottima conoscenza delle tecniche di 
programmazione neuro linguistica (PNL). Capacità di ascolto e competenza nell’instaurare e 
gestire relazioni interpersonali basate su rapporto empatico. 
 



Pagina 15/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

 

 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 

 

                                          
 
 
 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Competenza specifica nel campo della sociologia dei gruppi, in particolare per i gruppi di lavoro 
orientati al problem solving, capacità di valorizzazione delle singole attitudini lavorative 
all’interno di specifici contesti, definizione dei profili comportamentali singoli e associati per la 
costituzione di specifici team management. Capacità di coordinamento di diversi gruppi di lavoro 
interrelati. 
 
 
Competenze specifiche nei seguenti settori: ingegneria civile e ambientale; pianificazione 
territoriale, urbanistica e ambientale; ciclo dei rifiuti, progettazione e gestione verde pubblico e 
privato, piani fitosanitari e piani di disinfezione e disinfestazione in ambiente urbano.  
Padronanza delle tecniche di comunicazione e gestione dei linguaggi orientati alla costituzione 
particolari di gruppi di lavoro.  
Analisi economiche di piani e progetti. 
Coordinamento Team per implementazione e gestione S.I.T. e G I S. 
 
 
 
2014 
Relatore Convegno “Ambiente, Agricoltura e Paesaggio Rurale” promosso dal Collegio 
Provinciale  
dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Foggia presso ITAS Di Sangro S. Severo (FG) 
 
2014 
Relatore Convegno “Ambiente, Agricoltura e Paesaggio Rurale” promosso dal Collegio 
Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Foggia presso I.I.S.S. G. Pavoncelli di 
Cerignola (FG) 
 
2015 
 Nomina Vicepresidente ISDE International Society of Doctors for the Environment 
 Associazione Medici per l’Ambiente Coordinamento di Foggia.  
 
2015 
 Nomina Presidente Comitato Tecnico Scientifico dell’Associazione Sociale e Culturale 
Rinascita e Rose di Foggia. 
 
2015 
 Relatore presentazione libro di Angelo De Luca “Mobbing” - Sala della Provincia di Foggia 
 
2015 
 Relatore Convegno “Ambiente e Natura” promosso da ISDE e APOTECA NATURA presso 
Istituto Comprensivo sede di Bovino 
  
2015 
Relatore Convegno “Protezione del Suolo, Sostenibilità e Valorizzazione del Paesaggio” 
promosso dal Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Foggia e 
L'Associazione Fare Ambiente, Movimento Ecologista Europeo presso ITAS Di Sangro di San 
Severo (FG) 
 
2015 
Relatore Convegno “Protezione del Suolo, Sostenibilità e Valorizzazione del Paesaggio” 
promosso dal Collegio Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Foggia e 
L'Associazione Fare Ambiente, Movimento Ecologista Europeo presso IISS Giuseppe 
Pavoncelli di Cerignola (FG) 
  
2015 



Pagina 16/16 - Curriculum vitae di 
 Giordano Ambrogio  

 

 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali". 

    Foggia, 17/10/ 2020                                                        

                                                                                    Firma 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PATENTE             

 

Relatore Convegno “Ambiente e Natura” promosso da ISDE e APOTECA NATURA presso 
Istituto Comprensivo sede di Castelluccio dei Sauri (FG) 
  
2016 
Relatore Convegno “Paesaggio, Ambiente e Cambiamenti Climatici” promosso dal Collegio 
Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Foggia e L'Associazione Fare 
Ambiente, Movimento Ecologista Europeo presso I.T.T. “Altamura – Da Vinci” sede di Foggia 
 
2016 
Relatore Convegno “Ambiente e Natura” promosso da ISDE e APOTECA NATURA presso 
Istituto Comprensivo sede di Deliceto (FG) 
  
2016  
Relatore Convegno “Energia, Ambiente e Cambiamenti Climatici, ” promosso dal Collegio 
Provinciale  dei Periti  Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Foggia e L'Associazione Fare 
Ambiente, Movimento Ecologista Europeo presso I.I.S.S. "Giannone - Masi" sede di Foggia 
  
2017 
Consulente Analisi Socio Economica propedeutica iniziativa editoriale Capitanata Sotto le Stelle 
- Lucera (FG) 
  
2018 
Relatore presentazione libro di Angelo De Luca “Dialogo con Issione” - Sala Convegni Circolo 
Unione di Lucera (FG) 
 
2019 
Partecipazione manifestazione Expandere 2019 “La trasformazione digitale: Sfide e 
Opportunità” – di Compagnia delle Opere di Foggia e Potenza - Pinacoteca Comunale di 
Lucera. 
 
2019 
Relatore al V Seminario Nazionale sul tema “Ambiente Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” 
della Provincia di Foggia - Sala Convegni di Palazzo Dogana in Foggia. 
 
 
 
 Di tipo A e B 

    
  



Pagina 1 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

 
 
 
 

C U R R I C U L U M  
V I T A E  E T  

S T U D I O R U M  
 

 
 

 
 
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 
 
 

Nome  Michele Dionigi 

Indirizzo  Via Fornari 15/A – 70122 – Bari 

Telefono  080/5219265 

Telefono cellulare 

Fax 

 +393333835945 

080/5219265 

E-mail 
Pec 

 michele.dionigi@gmail.com 

dionigi.michele@avvocatibari.legalmail.it  

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  15 settembre 1978 

 
 
 
 

ATTIVITÀ LAVORATIVA 
ATTUALE 

 
 
 

• Date   DAL 2012 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 AVVOCATO ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DELLA PROVINCIA DI BARI DAL 
16.2.2005 – TESSERA N. 2005000186 ED ABILITATO AL PATROCINIO DINANZI ALLE 
MAGISTRATURE SUPERIORI DAL 17.4.2015 - TITOLARE DELLO STUDIO LEGALE PROF. 
AVV. MICHELE DIONIGI 

• Tipo di azienda o settore  STUDIO LEGALE  

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 

 LIBERO PROFESSIONISTA  
AVVOCATO AMMINISTRATIVISTA – LEGALE DI FIDUCIA DI PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI E PRIVATI (LE INFORMAZIONI DETTAGLIATE SONO REPERIBILI SUL 
SITO WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT) 
MATERIE DI SPECIALIZZAZIONE (per questioni affidate sia da privati che da 
pubbliche amministrazioni, tanto nella fase patologica quanto in quella fisiologica): 
1) DIRITTO AMMINISTRATIVO 

- EDILIZIA ED URBANISTICA: PROCEDURE PER L’ADOZIONE E L’APPROVAZIONE DEI PIANI 

URBANISTICI COMUNALI DI INIZIATIVA PRIVATA O PUBBLICA; PROCEDURE 

PER L’ADOZIONE DI VARIANTI URBANISTICHE; PROCEDURE PER 

L’ADOZIONE E L’APPROVAZIONE DI PIANI TEMATICI TERRITORIALI; 
PROCEDURE PER IL RILASCIO DEL PERMESSO DI COSTRUIRE ETC. 



Pagina 2 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

- APPALTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE: REDAZIONE DEL BANDO E DEI 

CAPITOLATI O ASSISTENZA PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTE; 
PROCEDURE RELATIVE AD AGGIUDICAZIONI O ESCLUSIONI O REVOCA DEL 

BANDO ETC. 
- ENERGIA: PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI 

PRODUZIONE ENERGETICA DA FONTI NON RINNOVABILI  O RINNOVABILI 

(GPL O  PARCHI EOLICI E FOTOVOLTAICI AD ESEMPIO) ETC. 
- AMBIENTE: PROCEDIMENTI VOLTI AL RILASCIO DI VALUTAZIONI DI IMPATTO 

AMBIENTALE E DI VALUTAZIONI AMBIENTALI STRATEGICHE NONCHÉ DI 

VALUTAZIONI DI INCIDENZA AMBIENTALE; RISARCIMENTI PER DANNO 

AMBIENTALE ETC. 
- RIFIUTI: PROCEDIMENTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI STOCCAGGIO 

E SMALTIMENTO RIFIUTI, DI REALIZZAZIONE DI TERMOVALORIZZATORI 

ETC. 
- SANITÀ: ACCREDITAMENTI DELLE STRUTTURE SANITARIE; CONVENZIONAMENTI 

DELLE STRUTTURE SANITARIE; PROCEDURE RELATIVE ALL’ISTITUZIONE DI 

NUOVE FARMACIE O TRASFERIMENTI DELLE STESSE; CONCORSI 

FARMACEUTICI; PROCEDURE AUTORIZZATORIE PER I LABORATORI DI 

ANALISI; TETTI DI SPESA ETC. 
- TELECOMUNICAZIONI: CONTENZIOSI TRA CONCESSIONARI; QUESTIONI CONNESSE AL 

DIGITALE; FINANZIAMENTI EMITTENTI LOCALI ETC. 
- ENTI TERRITORIALI: CONTENZIOSO ELETTORALE COMUNALE, PROVINCIALE E 

REGIONALE; LEGITTIMITÀ DELIBERE CONSILIARI E DI GIUNTA; 
REGOLAMENTI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI; MODELLI DI 

NEGOZIAZIONE, CONVENZIONI  FRA ENTI E CONSORZI FRA ENTI ETC. 
- CORTE DEI CONTI: RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA E DANNO ERARIALE NELLO 

SVOLGIMENTO DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE. 
 
2) DIRITTO COMUNITARIO 
CONSULENZA NELLA FASE ASCENDENTE DI FORMAZIONE DEL DIRITTO COMUNITARIO; 
CONSULENZA NELLA FASE DISCENDENTE DEL DIRITTO COMUNITARIO; PROCEDURE D’INFRAZIONE; 
DECLASSIFICAZIONE ZONE VINCOLATE ETC. 
3) DIRITTO COSTITUZIONALE 
CONSULENZA PER PROGETTI LEGGE DI INIZIATIVA PARLAMENTARE; CONSULENZA PER PROGETTI 

DI LEGGE REGIONALI. 
4) ARBITRATI IN MATERIA DI OPERE PUBBLICHE E DI DIRITTO CIVILE 
5) DIRITTO CIVILE. 
 
DAL 16 FEBBRAIO 2005 AD OGGI 
DIFENSORE DINANZI AI TRIBUNALI CIVILI ED AMMINISTRATIVI DI PRIVATI E 
DELLE SEGUENTI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE: 
COMUNE DI IMPERIA, COMUNE DI BARI, COMUNE DI DIANO CASTELLO (IM), 
COMUNE DI NOICATTARO (BA), COMUNE DI CINISELLO BALSAMO (MI), 
CAMERA DI COMMERCIO DI VERONA, A.AM.P.S. DI LIVORNO, COMUNE DI 
CORCIANO (PG), COMUNE DI CORATO (BA), COMUNE DI CISTERNINO (BR), 
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO (IM), COMUNE DI ERCHIE (BR), 
COMUNE DI MODUGNO (BA), COMUNE DI GINOSA (TA), CAMERA DI 
COMMERCIO DI MACERATA, COMUNE DI CIMITILE (NA), COMUNE DI 
BISCEGLIE (BT), COMUNE DI QUARTUCCIU (CA), COMUNE DI MOLFETTA (BA), 
SIA FG/4 A R.L., COMUNE DI GIOVINAZZO (BA), INNOVAPUGLIA SPA, 
COMUNE DI MATTINATA (FG), COMUNE DI MEDOLLA (MO), COMUNE DI 
VERUCCHIO (RN), COMUNE DI ORDONA (FG), COMUNE DI CAPURSO (BA), 
COMUNE DI ORBASSANO (TO), COMUNE DI COMACCHIO (FE), COMUNE DI 
MASCHITO (PZ), COMUNE DI RIONERO IN VULTURE (PZ), COMUNE DI SAN 
CIPRIANO D’AVERSA (CE), COMUNE DI ROCCAPIEMONTE (SA), COMUNE DI 
LEGNANO (MI), PROVINCIA DI FERMO 
 
 
 
 
 

• Date   DAL 1 DICEMBRE 2008 AD OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  



Pagina 3 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 
 
 
 

 

 RICERCATORE UNIVERSITARIO (S.S.D. IUS/08 – DIRITTO COSTITUZIONALE) 
RICERCA SCIENTIFICA E DOCENZA UNIVERSITARIA 

 
 
 
             ESPERIENZA LAVORATIVA MATURATA 
 
 
  • Date   DAL 23 OTTOBRE 2001 AL 10 LUGLIO 2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 PRIMARIO STUDIO LEGALE ASSOCIATO DELLA CITTÀ DI BARI  

• Tipo di azienda o settore  STUDIO LEGALE  

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 

 
 
 

ATTIVITÀ DI DOCENZA 
UNIVERSITARIA 

 
 
 
                                            • Date 

• Nome e indirizzo del datore di    
lavoro 

          
           • Tipo di azienda o settore 
                         • Tipo di impiego 
                    • Principali mansioni  
 
       
                                         
 
 
 

    • Date 
• Nome e indirizzo del datore di    

lavoro 
          
           • Tipo di azienda o settore 
                         • Tipo di impiego 
                    • Principali mansioni  
 
 
 
 
 

 LIBERO PROFESSIONISTA  
AVVOCATO AMMINISTRATIVISTA – LEGALE DI FIDUCIA DI PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI E PRIVATI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
DAL 17 AL 18 GENNAIO 2020 
LUM SCHOOL OF MANAGEMENT -UNIVERSITÀ LUM JEAN MONNET 
 
 
UNIVERSITÀ 
DOCENTE DEL MASTER DI II LIVELLO IN CONTRATTI PUBBLICI E  
E - PROCUREMENT (MEPP) 

DOCENTE – ARGOMENTI TRATTATI:  
Nozione di concessioni, distinzione tra appalti e concessioni; ambito di 
applicazione del nuovo codice alle concessioni. 
 
 
 
 
 
A.A. 2018/2019 

UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO 

DELLA SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO – E SCUOLA DI INFANZIA E 
PRIMARIA 

UNIVERSITÀ 

DOCENTE 
DOCENTE DI LEGISLAZIONE  SCOLASTICA 

 

   



Pagina 4 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Date  30 GIUGNO 2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  

• Tipo di impiego  DOCENTE DEL CORSO DI ALTA FORMAZIONE INPS LA TUTELA DELLA PRIVACY NEGLI 

ADEMPIMENTI DELLE P.A. E IL DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI. 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 DOCENTE – PROGRAMMA DEL CORSO: L’ACCESSO DEL CITTADINO (AGGIORNATO AI 

D.LGS 97/2016 E D.LGS 50/2016 E ALLE MODIFICHE ALLA LEGGE 241/1990) 

 
 
 
 
 

• Date  

  
 
 
 
 
DAL 9 AL 10 GIUGNO 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 LUM SCHOOL OF MANAGEMENT -UNIVERSITÀ LUM JEAN MONNET 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  

• Tipo di impiego  DOCENTE DEL MASTER MADOPS 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 

  
DOCENTE – ARGOMENTI TRATTATI:  
Il ruolo del soggetto malato: Valutazione del bisogno psichiatrico e gestione 
globale del malato. Analisi dei fattori di criticità ambientale. 
New Public Management e teorie dell’organizzazione aziendale. L’integrazione 
socio-sanitaria e la gestione delle popolazioni deboli. 
 

 
 
 

 
• Date 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  
 
 
 
 A.A. 2016/2017 (6 MAGGIO) 
SCUOLA UNIVERSITARIA SUPERIORE SANT’ANNA DI PISA – CORSO DI ALTA 
FORMAZIONE “POLITICA E AMMINISTRAZIONE NEGLI ENTI LOCALI” 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni  

 DOCENTE 
DOCENTE DI: “SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA” 

 
 

 
 

• Date  

  
 
 
 
A.A. 2016/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – CORSO DI LAUREA IN LOGOPEDIA – OSPEDALE 
VITO FAZZI, LECCE 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 

responsabilità 

 DOCENTE 
DOCENTE DI DIRITTO PUBBLICO (MODULO DEL CORSO INTEGRATO: ASPETTI 
MEDICO GIURIDICI ED ORGANIZZATIVI DELLE PROFESSIONI SANITARIE) 

 
 
 
 
 
 

• Date  

  
 
 
 
 
 
A.A. 2014/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO 

DELLA SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO – SCUOLA SECONDARIA DI I 
E II GRADO E SCUOLA DI INFANZIA E PRIMARIA 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  



Pagina 5 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 

responsabilità 

 DOCENTE 
DOCENTE DI LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

 
 
 
 
 

• Date  

  
 
 
 
 
DAL 1 NOVEMBRE 2011 AL 1 NOVEMBRE 2012 (A.A. 2011/2012) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 UNIVERSITÀ  
RICERCATORE UNIVERSITARIO 
DOCENTE DI DIRITTO COSTITUZIONALE 

 
 
 
 

• Date  

 
 

 
 
 
 
DAL 1 NOVEMBRE 2011 AL 1 NOVEMBRE 2012 (A.A. 2011/2012) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  
• Tipo di impiego  RICERCATORE UNIVERSITARIO 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 DOCENTE DI SISTEMI POLITICI COMPARATI 

 
 
 
 

• Date   DAL 1 NOVEMBRE 2009 AL 1 NOVEMBRE 2010 (A.A. 2009/2010) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  
• Tipo di impiego  RICERCATORE UNIVERSITARIO 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 DOCENTE DI DIRITTO REGIONALE DEGLI ENTI LOCALI 
 

 
 
 

• Date   DAL 1 NOVEMBRE 2007 AL 1 NOVEMBRE 2008 (A.A. 2007/2008) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 UNIVERSITÀ “LUM JEAN MONNET” DI CASAMASSIMA (BA) 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI 
• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  

• Tipo di impiego  DOCENTE A CONTRATTO 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 DOCENTE DI DIRITTO COSTITUZIONALE 

 
 
 
 

• Date   DAL 1 NOVEMBRE 2006 AL AL 1 NOVEMBRE 2007  (A.A. 2006/2007) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 UNIVERSITÀ “GIUSTINO FORTUNATO” DI BENEVENTO 

• Tipo di azienda o settore  UNIVERSITÀ  

• Tipo di impiego  E-TUTOR UNIVERSITARIO 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  
E-TUTOR UNIVERSITARIO DI DIRITTO COSTITUZIONALE 

 



Pagina 6 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

ALTRE ATTIVITÀ DI 
DOCENZA NON 

UNIVERSITARIA ED 
ATTIVITÀ DI CONSULENZA 

A PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI ED A 

PRIVATI 
 
 

• Date   DA AGOSTO 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SPINAZZOLA (BT) 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

  COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” – CAT. C1 
 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE 

 
 
 
 

• Date   DAL 27 LUGLIO 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMGAS SRL 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA ALL’UFFICIO APPALTI DELL’AMGAS SRL 
 
 
CONSULENTE 
 

 
 

• Date   DAL 07 MAGGIO 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 
 
 

 COMPONENTE DEL NUCLEO DI CONTROLLO DI GESTIONE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI BARI (DECRETO 175 DEL 07/05/2020) 
 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI CONTROLLO DI GESTIONE 
 

 
• Date   DAL 03 MARZO 2020 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI ROCCAPIEMONTE 



Pagina 7 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 
 
 

 AGGIUDICATARIO, COME DA DETERMINA AA.GG. N. 70 DEL 09/03/2020 DEL 

SERVIZIO GIURIDICO LEGALE DEL COMUNE DI ROCCAPIEMONTE (SA); 
 
AVVOCATO 

 
 

• Date   21 GENNAIO 2020 - 14 NOVEMBRE 2019 – 23 SETTEMBRE 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL DISSESTO IDREOGOLOGICO NELLA REGIONE 

SICILIANA 
• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 

 

 PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 
 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 
APPALTO PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 
ALL’INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE, STUDIO GEOLOGICO ESECUTIVO, ESECUZIONE DI 

RILIEVI ED INDAGINI GEOLOGINE E GEOTECNICHE, COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE INERENTI AL “CONSOLIDAMENTO MEDIANTE 
OPERE STRUTTURALI E DI INGEGNERIA NATURALISTICA DI PROTEZIONE PASSIVA E 

ATTIVA” – COMUNE DI LETOJANNI 
 

 
 

• Date   DAL 12 NOVEMBRE 2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SAN CIPRIANO D’AVERSA 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER ATTIVITA’ DI PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE 
DI SAN CIPRIANO D’AVERSA DINANZI AL GIUDICE AMMINISTRATIVO DI OGNI GRADO 
PER LA DURATA DI ANNI DUE 
 
AVVOCATO 

 
 

• Date   DAL 6 MAGGIO 2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI ATELLA 

• Tipo di impiego 
 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 NOMINA A COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
COLLEGIALE PER L’ESPLETAMENTO DEI COMPITI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 27 
OTTOBRE 2009 N. 150 – DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 06/05/2019  
 
 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI CONTOLLO DI VALUTAZIONE 
 

 
 

• Date   DAL 22 MARZO 2019 AL 6 MAGGIO 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  COMPONENTE DEL NUCLEO DI CONTROLLO DI GESTIONE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI BARI (DECRETO 82 DEL 22/03/2019) 
 
 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI CONTROLLO DI GESTIONE 



Pagina 8 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

 
 

 

 
 
 

• Date   ANNO 2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CERIGNOLA (FG) 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

  COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER DIRIGENTI SETTORE 

SERVIZI  
 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE 

 
 
 

• Date   DAL SETTEMBRE 2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI BRACCIANO 

• Tipo di impiego 
 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 
 

 
 

  AFFIDAMENTO DEL SERVIZI LEGALE ESTERNO PER IL PERIODO 2018-2019 
(CATEGORIA AMMINISTRATIVO, TRIBUTARIO E CONTABILE) IN  R.T.P. CON L’ AVV. 
SEBASTIANO DE FEUDIS 
 
AVVOCATO 

 
 

• Date   DAL 2018 AL 2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SALERNO 

• Tipo di impiego 
 
 
 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 AGGIUDICATARIO DELLA “PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DEGLI ARTT. 61 E 91 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. AFFIDAMENTO AD UN AVVOCATO ESPERTO IN DIRITTO 
AMMINISTRATIVO DELL’INCARICO PROFESSIONALE AVENTE AD OGGETTO 

L’ASSISTENZA LEGALE DI NATURA STRAGIUDIZIALE A SUPPORTO DELL’ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVA/GIUDIZIALE DEI SETTORI DELL’ENTE CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO ALLO SVOLGIMENTO DEGLI APPALTI PRESSO L’ISTITUTO.”  – APPALTO 

15_2018 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI LEGALI 
 
CONSULENTE/AVVOCATO 

 
 
 
 
 
 

• Date   7 SETTEMBRE 2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 UNIVERSITÀ LA SAPIENZA DI ROMA – MASTER DI SECONDO LIVELLO IN “TUTELA 

GIURISDIZIONALE NELLE CONTROVERSIE DI DIRITTO PUBBLICO” 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

  INCARICO DI DOCENZA IN “IL RICORSO INCIDENTALE ED IL RICORSO PER MOTIVI 
AGGIUNTI NEL PROCESSO AMMINISTRATIVO” 
 
 
DOCENTE 

 



Pagina 9 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

 
 

• Date   DAL GENNAIO 2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMIU PUGLIA SPA 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

  COMPONENTE DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA AI SENSI DEL D.LGS. 231/2001 
 
 
COMPONENTE DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA 

 
 
 
 
 

• Date   25 NOVEMBRE 2017 E 12 GENNAIO 2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

  INCARICO DI DOCENZA IN MATERIA DI GISTIZIA AMMINISTRATIVA 
 
 
DOCENTE 

 
 
 
 
 

• Date   DAL 9 MAGGIO 2017 AL DICEMBRE 2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CASA LIVORNO E PROVINCIA S.P.A. 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

  AFFIDATARIO DELL’INCARICO DI CONSULENTE IN MATERIA DI TRASPARENZA, 
COMPRENSIVO DEL RUOLO DELL’ORGANISMO CON FUNZIONI ANALOGHE ALL’OIV, ED 
IN MATERIA ANTICORRUZIONE- GARA CIG ZAD1DF92EC 
 
CONSULENTE 

 
 
 
 

• Date   DAL 2017 AL 2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SAN CIPRIANO D’AVERSA 

• Tipo di impiego 
 
 
 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 
 

 
 

 

  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER ATTIVITA’ DI DIFESA DEL COMUNE DI SAN 
CIPRIANO D’AVERSA INNANZI ALL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA - AMMINISTRATIVA DI OGNI 
ORDINE E GRADO, COD.AMM/2 E INCARICO LEGALE PER LA DIFESA DEL COMUNE DI 

SAN CIPRIANO D’AVERSA DINANZI ALL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA ORDINARIA E 
TRIBUTARIA DI OGNI GRADO COD.ORD/TRIB/1-PROVVEDIMENTI.  (IN  R.T.P. CON L’ 
AVV. SEBASTIANO DE FEUDIS) 
 
AVVOCATO 



Pagina 10 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Date   DAL MARZO 2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

• Tipo di impiego 
 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 AGGIUDICATARIO PROCEDURA: FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-
2020 APPROVATI CON DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N.RI 407 DEL 25 

MARZO 2016 E 1201 DEL 9 SETTEMBRE 2016 – ATTIVITA’ DI ESPERTO LEGALE (IN  
R.T.P. CON L’ AVV. SEBASTIANO DE FEUDIS) 
 
ESPERTO LEGALE 

 
 
 
 

• Date   DAL 17 OTTOBRE 2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CIVITA CASTELLANA 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI LEGALI PER IL COMUNE DI CIVITA CASTELLANA (IN  
R.T.P. CON L’ AVV. SEBASTIANO DE FEUDIS) 
 
 
AVVOCATO 

 
 
 

• Date   6 OTTOBRE 2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SAN DONACI 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 AFFIDAMENTO INCARICO PER I SERVIZI LEGALI RELATIVI AL RIORDINO, 
RAZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO DELLE AREE PUBBLICHE E DEL 
REGOLAMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E DEI CONNESSI REGOLAMENTI 
 
AVVOCATO 

 
 

• Date   DAL MAGGIO 2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMGA SPORT S.S.D A.R.L. 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 NORMATIVA ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA L. 190/2012 E D.LGS. 33/2013 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE AL RESPONSABILE 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
 
CONSULENTE 

 
 

• Date  
  

DAL MAGGIO 2016 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 NORMATIVA ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA L. 190/2012 E D.LGS. 33/2013 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE AL RESPONSABILE 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA  
 
CONSULENTE 



Pagina 11 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

 
 
 
 
 

• Date   DAL MAGGIO 2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AEMME LINEA DISTRIBUZIONE S.R.L. 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 NORMATIVA ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA L. 190/2012 E D.LGS. 33/2013 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE AL RESPONSABILE 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
 
CONSULENTE 

 
 
 
 
 
 

• Date   DAL 3 MARZO 2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI OTRANTO 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 

 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI LEGALI IN ECONOMIA PER IL RIORDINO, LA 
RAZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO DEL COMMERCIO AI SENSI DELLA 

L.R. N. 24/2015 
 
AVVOCATO 

 
• Date   DAL 31 DICEMRE 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI PORTO CESAREO 

• Tipo di impiego 
 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 

 SERVIZI LEGALI AI SENSI DELL’ART. 20 27 DEL D.LGS. N. 163/2206 PER IL RIORDINO, LA 
REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO DELLE AREE PUBBLICHE E DEL 

REGOLAMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E DEI CONNESSI REGOLAMENTI 
(COSAP/DEHORS). 
 
AVVOCATO 

 
 

• Date   DAL NOVEMBRE 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMGA LEGNANO SPA 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 SERVIZIO DI FORMAZIONE ALLA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
PER REDAZIONE E VERIFICA SISTEMA DOCUMENTALE 
 
 
CONSULENTE 

 
 
  

• Date   DAL NOVEMBRE 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CAMERA DI COMMERCIO DI MACERATA 



Pagina 12 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Tipo di impiego 
 

 
                 • Principali mansioni e 

responsabilità 

 AGGIUDICATARIO DELLA GARA PER AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI ASSISTENZA IN 

FUNZIONE PRECONTENZIOSA E DI PATROCINIO LEGALE A FAVORE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI MACERATA”– CIG Z88133CBC0 
 
AVVOCATO 

 
 
 
 

• Date   27 E 30 OTTOBRE 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMGA LEGNANO SPA 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 

 INCARICO PER DUE GIORNATE DI FORMAZIONE DA 8 ORE CIASCUNA AL PERSONALE 

DIPENDENTE IN TEMA DI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LVO N 231/2001 E S.M.I. 
 
 
DOCENTE 

• Date   LUGLIO 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 “DIAPO EVENTI & CONGRESSI” CORSO DI AGGIORNAMENTO E.C.M. 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 RELATORE CORSO DI AGGIORNAMENTO E.C.M..: “LE ASSEMBLEE DELL’ORDINE PER 
L’ORTOPEDIA” 
 
RELATORE CORSO DI AGGIORNAMENTO E.C.M. 

 
 
 
 

• Date   MAGGIO 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 SCUOLA FORENSE DI TRANI 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 DOCENTE DI DIRITTO AMMINISTRATIVO 
 
 
DOCENTE 

 
 

• Date   DAL 09 APRILE 2015 AL 31 DICEMBRE 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 INFORMEST (CENTRO DI SERVIZI E DOCUMENTAZIONE PER LA COOPERAZIONE 

ECONOMICA INTERNAZIONALE) - GORIZIA 
• Tipo di impiego 

 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 AGGIUDICATARIO DEFINITIVO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA GIURIDICO – AMMINISTRATIVA AFFERENTE AL 
SETTORE DEGLI APPALTI (LAVORI, SERVIZI E FORNITURE) PER L’ANNO 2015 – CIG 
ZAA126431D 
 
CONSULENTE 

 
 
 
 



Pagina 13 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Date   DAL 1 GENNAIO 2015 AL 31 DICEMBRE 2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI NOICATTARO 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 COMPONENTE DELL’O.I.V. DEL COMUNE DI NOICATTARO 
 
COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

 
• Date  

  
DAL 1 APRILE 2014 AL 30 MARZO 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 A.AM.P.S. S.P.A. 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

 AGGIUDICATARIO DI INCARICO DI CONSULENZA LEGALE E DI ASSISTENZA ALLA 
IMPLEMENTAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL MODELLO DELLA 231/2001 CON LA 
NORMATIVA ANTICORRUZIONE, DELLA SOCIETA’ A.AM.P.S. AZIENDA AMBIENTALE DI 
PUBBLICO SERVIZIO S.P.A. (SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) DI LIVORNO 
AVVOCATO - CONSULENTE 

 
 

• Date   DAL 4 NOVEMBRE 2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI IMPERIA 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 AGGIUDICATARIO DEFINITIVO DELLA GARA INDETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO LEGALE DI ASSISTENZA NEI GIUDIZI DAVANTI AL T.A.R. PER LA LIGURIA  
 
AVVOCATO 

• Date   DAL MESE DI FEBBRAIO 2012 AD OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 IMPRESA LEADER NEL SETTORE DELLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

• Tipo di impiego  CONSULENTE GIURIDICO 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 
 
 
 

  
CONSULENTE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI 

 
• Date   DAL MESE DI GENNAIO 2012 AL 1 DICEMBRE 2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 IMPRESA LEADER NEL SETTORE DELLA MEDICINA E SICUREZZA SUL LAVORO  

• Tipo di impiego  CONSULENTE GIURIDICO 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

  
CONSULENTE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI 

 
 
 

• Date   DAL MESE DI MAGGIO 2010 AL MESE DI FEBBRAIO 2011 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 U.P.I. - UNIONE DELLE PROVINCE D’ITALIA – PUGLIA 



Pagina 14 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

• Tipo di azienda o settore  UNIONE DELLE PROVINCE D’ITALIA 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 
 

 CONSULENTE GIURIDICO 
 
CONSULENTE GIURIDICO DI DIPARTIMENTO 

 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

 
 
 
 

• Date   DAL 1 NOVEMBRE 2002 AL 1 NOVEMBRE 2005  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 UNIVERSITÀ “ALDO MORO DI BARI” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 DIRITTI UMANI, GLOBALIZZAZIONE E LIBERTÀ FONDAMENTALI 

• Qualifica conseguita  DOTTORE DI RICERCA IN DIRITTI UMANI, GLOBALIZZAZIONE E LIBERTÀ 

FONDAMENTALI 
 
 
 
 
 

• Date   DAL 18 GENNAIO AL 28 GIUGNO 2002 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 UNIVERSITÀ “L.U.I.S.S. GUIDO CARLI” DI ROMA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 CORSO DI ORIENTAMENTO SPECIALISTICO SUL PROCESSO AMMINISTRATIVO 

• Qualifica conseguita  FREQUENZA DEL CORSO 
 
 
 
 

• Date   DAL 1 NOVEMBRE 2001 AL 1 NOVEMBRE 2002 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 UNIVERSITÀ I “ALDO MORO” DI BARI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN “SCIENZE DELLE AUTONOMIE COSTITUZIONALI" 

• Qualifica conseguita  FREQUENZA DEL I° ANNO DI CORSO 
 
 
 

• Date  DAL 1 OTTOBRE 2001 AL 1 GIUGNO 2002  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN "COMUNICAZIONE E PUBBLICHE RELAZIONI" 

• Qualifica conseguita  PERFEZIONATO 
 
 
 

• Date  DAL 1 SETTEMBRE 2001 AL 1 LUGLIO 2001 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 POLITECNICO DI BARI, LA FACOLTÀ DI ECONOMIA E COMMERCIO E L'ASSINDUSTRIA 

DI BARI. 
 

• Principali materie / abilità  IV° CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER IL MIGLIORAMENTO CONTINUO DEI PROCESSI 



Pagina 15 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

professionali oggetto dello studio AZIENDALI" DENOMINATO PROGETTO R.A.D.A.R. BASATO SUI MODELLI 

D'ECCELLENZA AZIENDALE 
• Qualifica conseguita 

 
 
 
 
 
 

 SPECIALIZZATO 

   
 
 
 

• Date 

  
 
 
23 OTTOBRE 2001 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI – FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 GIURISPRUDENZA 

• Qualifica conseguita  LAUREATO (VOTAZIONE 110/110, LODE E PLAUSO DELLA COMMISSIONE) 
AVENDO SOSTENUTO I SEGUENTI ESAMI CON LE INDICATE VOTAZIONI: 
ISTITUZIONI DI DIRITTO PRIVATO  -      30/30 
DIRITTO COSTITUZIONALE –                 30/30 L 
ISTITUZIONI DI DIRITTO ROMANO –      30/30 
STORIA DEL DIRITTO EOMANO -           30/30 L  
DIRITTO ECCLESIASTICO -                     30/30 L 
FILOSOFIA DEL DIRITTO -                       30/30 L 
DIRITTO DELLE COMUNITÀ EUROPEE -30/30 
DIRITTO COMMERCIALE -                        21/30 
DIRITTO BANCARIO -                                30/30 
DIRITTO DEL LAVORO -                            30/30 
ECONOMIA POLITICA -                              27/30 
SOCIOLOGIA DELL’ORGANIZZAZIONE – 30/30 L 
DIRITTO CIVILE II -                                     30/30 
DIRITTO ROMANO II -                                 30/30 
STORIA DEL DIRITTO ITALIANO II -           30/30 
DIRITTO PENALE II -                                    28/30 
DIRITTO INTERNAZIONALE -                      27/30 
SCIENZE DELLE FINANZE -                        30/30 
DIRITTO AMMINISTRATIVO II -                   30/30 
PROCEDURA PENALE -                               25/30 
DIRITTO PROCESSUALE CIVILE -              23/30. 

 
• Date   GIUGNO 1997 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 LICEO CLASSICO SOCRATE – BARI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 LICEO CLASSICO 

• Qualifica conseguita  DIPLOMATO (VOTAZIONE 56/60) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 16 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
 
 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANA 
 

      INGLESE 
 

   
• Capacità di lettura  OTTIMA 

• Capacità di scrittura  OTTIMA 
• Capacità di espressione orale  OTTIMA  

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

 

  
 
 
 
ATTRAVERSO L’ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO HA SVILUPPATO SPICCATE CAPACITÀ DI 
COMUNICAZIONE SOCIALE, DI COORDINAMENTO DEI GRUPPI DI LAVORO E DI 
VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI INDIVIDUALI. TALI ATTITUDINI SI SONO 
CONSOLIDATE NELL’ESPERIENZA PROFESSIONALE CHE LO HA CONDOTTO A 
COLLABORARE CON ALTRI PROFESSIONISTI E AD INTERAGIRE IN GRUPPI DI LAVORO. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

 

 sIA IN QUALITA’ DI DOCENTE CHE IN QUALITA’ DI LIBERO PROFESSIONISTA, E’ CHIAMATO, 
QUOTIDIANAMENTE, PRENDERE PARTE E/O A COORDINARE PROGETTI DI RICERCA E GRUPPI 
DI LAVORO, SIA NELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE CHE PRESSO ENTI E IMPRESE. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 USA QUOTIDIANAMENTE IL COMPUTER E CONOSCE I SOFTWARE NECESSARI 
ALL’ESPLETAMENTO DELLE PROPRIE ATTIVITÀ DI RICERCA SCIENTIFICA E DI LIBERO 

PROFESSIONISTA. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 AMA LA LETTERATURA, L’ARTE E LA MUSICA. 

 
ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

 

  E’ UNA PERSONA CHE SA DI POTER SBAGLIARE. 

 
PATENTE O PATENTI  PATENTE B 

 
 
 
 

ALTRE LINGUE 



Pagina 17 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

ATTIVITÀ SCIENTIFICA:  - È, NELL’ANNO ACCADEMICO 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 
2015/2016 MEMBRO DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL DOTTORATO DI 
RICERCA DELL’UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI BARI IN “DIRITTO PUBBLICO”; 

- HA PARTECIPATO, IN QUALITÀ DI COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA, AL 
PROGETTO DI RICERCA: "IDEA GIOVANI RICERCATORI 2011" SUL TEMA: 
“DIRITTO ED ECONOMIA DELLE AGGREGAZIONI IMPRENDITORIALI NELL’ERA 

DELLA GLOBALIZZAZIONE”; 
- È STATO, NELL’ANNO ACCADEMICO 2009/2010, MEMBRO DEL COLLEGIO DEI 

DOCENTI DEL DOTTORATO DI RICERCA DELL’UNIVERSITÀ “ALDO MORO” DI 
BARI IN “DIRITTO PUBBLICO”; 

- HA PARTECIPATO, IN QUALITÀ DI COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA, AL 
PROGETTO DI RICERCA, FINANZIABILE CON I FONDI DI ATENEO PER L’ANNO 
2009, SUL TEMA: “I DIRITTI UMANI TRA TUTELA COSTITUZIONALE E 

GIURISDIZIONE NELL’ERA DELLA GLOBALIZZAZIONE”; 

- HA PARTECIPATO, IN QUALITÀ DI COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA, AL 
PROGETTO DI RICERCA FINANZIABILE CON I FONDI DI ATENEO PER L’ANNO 
2008, SUL TEMA: “I DIRITTI UMANI TRA TUTELA COSTITUZIONALE E 
GIURISDIZIONE NELL’ERA DELLA GLOBALIZZAZIONE”; 

 

PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE: 

  
1. Recensione, Il declino della neutralità nell’attuale fase del costituzionalismo europeo. 

Malta come metafora, di Andò S.,in Ricerche di diritto pubblico comparato, n. 24, 
collana diretta da M. Patrono e A. Reponso, Cedam, Padova, 2002, in Nuove 
Autonomie, rivista di diritto pubblico, anno XII, n. 4-6/2003, pp.957 e ss; 

 
2. Collaborazione ai lavori di redazione del volume Giovanni Paolo II. Le vie 

della Giustizia. Itinerari per il terzo millennio. Omaggio dei giuristi a Sua Santità 
nel XXV anno di pontificato, a cura di Aldo Loiodice e Massimo Vari, Bardi 
Editore e Libreria Editrice Vaticana, Roma, 2003; 

 
3. Book Review, Il declino della neutralità nell’attuale fase del costituzionalismo 

europeo. Malta come metafora, di Andò S.,in Ricerche di diritto pubblico 
comparato, n. 24, collana diretta da M. Patrono e A. Reponso, Cedam, Padova, 
2002, pp. 1-424, in Mediterranean Journal of Human Rights, Volume 8 number 
1, 2004, Faculty of Laws University of Malta, p. 381, (Lingua Inglese); 

 
4. Globalizzazione e fonti del diritto. Primi rilievi (Volume I), Cacucci, Bari 2006, 

pp.  1 – 158; 
 

5. Dal diritto alla salute ai diritti della persona malata, in Nuove Autonomie, 
Quattrosoli, Palermo, 2006, vol. 3; 

 
6. Il patrimonio scientifico dei professori universitari, valore o corredo di servizio 

rottamabile?, Cacucci, Bari, 2011, pp. 1 – 162; 
 

7. Globalizzazione e fonti del diritto. Volume II. Prolegomeni allo studio di una fonte 
a difesa dell’ordinamento italiano, Cacucci, Bari, 2011, pp. 1 – 269; 

 
8. The sick person: from the emergence of its legal significance to the European Charter 

of Patients' Rights, in www.uwm.edu.pl/lawreview; 
 

9. La Costituzione e le altre fonti del diritto italiano in tempi di globalizzazione: il 
loro divenire. Loiodice I., Rodio R.G., Tondi della Mura V., a cura di, Scritti in 
onore di Aldo Loiodice., Cacucci, Bari, 2013, p. 193-199. 

 
10. Voce: Malato (diritti del), in Enciclopedia di Bioetica e Scienza Giuridica, 

Sgreccia E. – Tarantino A. (a cura di), ESI Editrice, Napoli, 2015. 
 

11. Il contenzioso sugli atti amministrativi, Campanelli G., Carducci M., Loiodice I., 
Tondi della Mura V., a cura di, Lineamenti di diritto costituzionale della Regione 
Puglia, Giappichelli, Torino, 2016, pp. 439 – 452; 



Pagina 18 - Curriculum vitae et studiorum 
Prof. Avv. Michele Dionigi 

 

  

  

 

 
12. Art. 22. Il dibattito pubblico nell’ordinamento italiano, in Codice dei contratti 

pubblici commentato, a cura di L.R. Perfetti, Ipsoa, Milano, 2017, pp. 149 – 
151;  
 

13. Art. 29. Il principio di trasparenza negli appalti pubblici, in Codice dei contratti 
pubblici commentato, a cura di L.R. Perfetti, Ipsoa, Milano, 2017, pp. 276 – 
281;  
 

14. Art. 76. L’informazione ai candidati ed agli offerenti fra obblighi e divieti, in 
Codice dei contratti pubblici commentato, a cura di L.R. Perfetti, Ipsoa, Milano, 
2017, pp. 696 – 700. 

 
15. Il “diritto vivente” in materia di “raggruppamenti sovrabbondanti”, in Riv. trim. 

degli appalti,  Maggioli Editore, Rimini, fasc. 3/2017, pp. 661 – 694. 
 

16. Art. 19 del d.lgs 50/2016, in Codice dei beni culturali ragionato, a cura di G. 
Famiglietti, M. Nisticò, N. Pignatelli, Nel Diritto Editore, Molfetta, 2018, 
pp. 783 e ss. 

 
17. Art. 25 del d.lgs 50/2016, in Codice dei beni culturali ragionato, a cura di G. 

Famiglietti, M. Nisticò, N. Pignatelli, Nel Diritto Editore, Molfetta, 2018, 
pp. 787 e ss. 

 
18. Art. 151 del d.lgs 50/2016, in Codice dei beni culturali ragionato, a cura di G. 

Famiglietti, M. Nisticò, N. Pignatelli, Nel Diritto Editore, Molfetta, 2018, 
pp. 813 e ss. 

 
19. D.l. n. 205/2016, in Codice dei beni culturali ragionato, a cura di G. Famiglietti, 

M. Nisticò, N. Pignatelli, Nel Diritto Editore, Molfetta, 2018, pp. 817 e ss. 
 

20. D.M. n. 154/2017, in Codice dei beni culturali ragionato, a cura di G. 
Famiglietti, M. Nisticò, N. Pignatelli, Nel Diritto Editore, Molfetta, 2018, 
pp. 819 e ss. 
 

 
 

  
 
 
 

 

 

 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le 

dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei 

dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 
 

 
Bari, 9 settembre 2020 
 Prof. Avv. Michele Dionigi 

         

Il presente curriculum è reso ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000. 

Il sottoscritto accetta che i propri dati sino trattati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento 

Europeo 679/2016. 
 

    

Prof. Avv. Michele Dionigi  


